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man har anbragt børnene, viser det, som de børn 
har været udsat for, med al ønskelig tydelighed, 
at det, der først og fremmest er blevet tænkt på, 
gudskelov har været at få barnet fjernet fra et 
meget utilfredsstillende forhold i familien. Bar- 
net skulle simpelt hen bringes uden for fare for 
vanrøgt, og det er også fint nok. Men man har i 
mange tilfælde bare glemt at gøre noget for for- 
ældrene, at forsøge at tænke på en hjembringel- 
se. 

Kl. 18.45 
Det gør man altså kun ved, at man på et me- 

get tidligt stadium tænker på det forebyggende. 
Problemet er jo netop, at mange anbringelser 
faktisk sker for sent. Vi kunne undgå mange an- 
bringelser ved at lave det forebyggende arbejde, 
det er der jo tal, der viser. Vi må tage udgangs- 
punkt i de tal, der foreligger på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg opfatter det sådan, at i anbringelsessagerne i 
dag beskrives familiens situation, og der bruges 
mange ressourcer på at lægge planer for, hvor- 
dan man kan undgå, at en sådan anbringelse 
kommer på tale. 

Men nu taler vi om den meget tidligt forebyg- 
gende indsats. Der vil jeg spørge Det Radikale 
Venstres ordfører: Hvis man forestiller sig, at 
dette ekstra regelsæt, dette ekstra paragrafsæt, 
skulle løse problemerne, når det bliver ført ud i 
livet, ville der så være grænser for, hvor små 
ting der skal laves handleplaner for? 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Nu vil jeg ikke kalde det en lille ting at lave fore- 
byggende arbejde i forhold til anbragte børn, 
men jeg går heller ikke ud fra, at det er det, Ven- 
stres ordfører mener. 

Vi ser jo ofte, at anbringelserne foregår akut. 
Det bliver synligt, at der er et problem derhjem- 
me, et barn er faktisk i fare på sit helbred og må 
tvangsfjernes eller flyttes på frivillig basis. Det, 
som jeg ser en mulighed i, er, at man langt tidli- 
gere gik ind og inddrog det netværk og fik lavet 
noget forebyggende, så man helt undgik den si- 
tuation. Der er også nogle kommuner, der har 
fundet ud af, at det er en god idé. Jeg tror, at det 
er en fjerdedel af kommunerne, der rent faktisk 
anvender forebyggende handleplaner. 

Hvis vi alle sammen er enige om, at det fore- 
byggende arbejde og handleplaner på det fore- 
byggende område er så god en idé, kunne det jo 

være, at der kunne være en idé i at gøre det mere 
forpligtende. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Flemming Oppfeldt for tredje og sidste 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Vi er fuldstændig enige om, at den meget tidlige 
forebyggende indsats er den, der skal satses på. 
Den indsats er vi helt enige om. Jeg spørger bare 
efter grænserne, for det er her, problemet med 
forslaget ligger. 

Hvis man forestiller sig, at der er et barn i en 
familie, der skal hjælpes lidt, have en lille smule 
netværk, hvor man -  læreren, skolelæreren og 
en fodboldtræner -  beslutter, at det er godt for 
dette barn at komme på fodboldholdet, og bevil- 
ger over sagen, som det hedder, 798 kr. til ind- 
køb af nogle fodboldstøvler, skal det forebyg- 
gende arbejde så indgå i en stor handleplan, en 
kæmpe handleplan, med masser af paragraffer 
og hele det setup? 

Det er det, vi protesterer over, og det er der- 
for, vi ikke vil støtte det forslag. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Venstre og også De Konservative og Det Radika- 
le Venstre hylder jo metodefriheden, og jeg skal i 
hvert fald ikke begynde at begrænse den meto- 
defrihed ved at sige, om indkøb af fodboldstøv- 
ler hører med til en forebyggende handleplan. 
Den fornuft, man må kunne forvente af en sags- 
behandler ude i kommunen, må tages i anven- 
delse på det her område. Det skal vi ikke gå i de- 
taljer med. 

Men er det en detalje at diskutere, hvorvidt 
der er behov for forebyggende handleplaner, og 
hvorvidt de skal være forpligtende? Det er ikke 
en detalje. Man kan forholde sig til, om det er 
noget, man politisk ønsker eller ej. 

Hvad der skal stå i den handleplan skal jeg 
ikke blande mig i. Det må de, der har forstand 
på det, og de, der har føling med problemerne, 
afgøre. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Fru Pernille Falcon som ordfører. 

Pernille Falcon (EL): 
Jeg synes, det er utrolig vigtigt at være opmærk- 
som på, at det her også handler om ressourcer. 


